
 

1 
 

     UNIVERSITATEA „1 DECEMBRIE 1918” DIN ALBA IULIA 
CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

 Nr. 9/7020/21.03.2024 

 

 

HOTĂRÂRI ALE CONSILIULUI DE ADMINISTRAȚIE  

din data de 21.03.2024 

 

 

Consiliul de Administrație al Universității „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia, întrunit în data de 

21.03.2024 

În baza Legii învățământului superior nr. 199/2023, cu modificările și completările ulterioare, și a Cartei 

Universității „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia 

 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 1.  Se aprobă referatul dlui Lipovan Claudiu Florin Cristian privind modificarea 

componenței Comitetului de Securitate și Sănătate în Muncă, după cum urmează: 

Președinte:     conf.univ.dr. Rîșteiu Mircea 

Reprezentanți ai conducerii UAB:  conf.univ.dr. Koncsag Magdolna Eva 

       lect.univ.dr. Șimon Sorin 

       ec. Dragomir Cosmin 

Reprezentanți ai salariaților UAB:  Todescu Camelia Maria 

       Miclea Emilian 

       Muntean George Marian 

Secretar:     Lipovan Claudiu Florin Cristian 

 
HOTĂRÂREA NR. 2.  Se aprobă referatul dlui Lipovan Claudiu Florin Cristian privind achiziționarea 

serviciilor în domeniul managementului situațiilor de urgență și apărării împotriva incendiilor (S.U. și P.S.I.) 

pentru un număr de 645 de angajați (din care 100 de voluntari). (Anexa 1) 

Comisia de evaluare a ofertelor va avea următoarea componență: 

Președinte: Ec. Dragomir Cosmin 

Membri:  Lipovan Claudiu Florin Cristian 

   Todescu Camelia Maria 

Secretar:  Stoian Radu 

 

HOTĂRÂREA NR. 3. Se aprobă referatul dnei conf.univ.dr. Kadar Manuella privind participarea 

Universității „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia, în calitate de partener, în cadrul competiției lansate de 

UEFISCDI, programul PNCDI IV – Centre de excelență, după cum urmează: 

 
Nr. 

crt. 
Domeniu Subdomeniu Titlu Parteneri Responsabil 

1.  2. Climă, 

energie și 

mobilitate 

2.5 Transformări 

comportamentale 

pentru reducerea 

amprentei 

climatice 

„Promoting 

Collaboration to Reduce 

Climate Change 

(Through Behaviour 

Change) in Romania” 

Lider - Universitatea de 

Vest din Timișoara 

P1 - Universitatea 

Transilvania din Brașov 

P2 - Universitatea din 

București 

P3 - Universitatea 

Alexandru Ioan Cuza din 

Iași 

P4 - Universitatea 

Politehnică din Timișoara 

Conf. univ. 

dr. Moisă 

Claudia 



 

2 
 

     UNIVERSITATEA „1 DECEMBRIE 1918” DIN ALBA IULIA 
CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

2.  3. Hrană, 

bioeconomie, 

resurse naturale, 

biodiversitate, 

agricultură și 

mediu 

3.7 Dezvoltarea 

durabilă, 

echilibrată și 

incluzivă a 

zonelor urbane, 

rurale și de coastă 

”Centru de Excelentă 

pentru Dezvoltare 

Durabilă echilibrata 

bazat pe principiul 

Taxonomiei, in zonele 

urbane, rurale si costiere 

in domeniul protectiei 

mediului” 

Beneficiar: Institutul 

Național de Cercetare -

Dezvoltare pentru Protecția 

Mediului București – 

INCDPM 

Conf. univ. 

dr. Dragolea 

Larisa 

3.  3. Hrană, 

bioeconomie, 

resurse naturale, 

biodiversitate, 

agricultură și 

mediu 

3.8 Modele 

inovatoare de 

guvernanță, care 

încurajează 

durabilitatea și 

reziliența 

„Centre of Excellence 

for Innovative 

Governance, Financial 

Wellbeing, Sustainability 

and Resilience – 

FINWELLGOV” 

Un consorțiu de 7 

universități, având ca lider 

- Universitatea Alexandru 

Ioan Cuza din Iași 

 

Prof. univ. 

dr. Socol 

Adela 

 

HOTĂRÂREA NR. 4. Se aprobă referatul dnei conf.univ.dr. Dragolea Larisa privind încheierea 

Acordului de parteneriat între Institutul Național de Cercetare -Dezvoltare pentru Protecția Mediului București – 

INCDPM și Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia în vederea depunerii proiectului în cadrul 

competiției lansate de UEFISCDI, programul PNCDI IV – Centre de excelență. 

 

HOTĂRÂREA NR. 5. Se avizează și se transmite Senatului referatul dlui conf.univ.dr. Marina Viorel 

Lucian privind revizia următoarelor: 

- Regulamentul de organizare și desfășurare a admiterii în ciclul de studii universitare de licență pentru 

anul universitar 2024 – 2025;  

- Regulamentul privind organizarea și desfășurarea concursului de admitere la studii universitare de 

masterat pentru anul universitar 2024 – 2025; 

- Regulamentul de organizare și desfășurare a examenelor de finalizare a studiilor universitare de licență 

și masterat, în anul universitar 2023-2024. 

 

HOTĂRÂREA NR. 6. Se aprobă lista posturilor didactice și de cercetare vacante propuse pentru scoatere 

la concurs, în semestrul  II al anului universitar 2023-2024, după cum urmează: 

 

FACULTATEA DE DREPT ȘI ȘTIINȚE SOCIALE 

Departamentul de Științe juridice și Administrative 

Asistent universitar, poziția 15. Domeniul Drept. Discipline: Drept penal general I; Drept penal general 

II; Publicitate imobiliară; Dreptul proprietății intelectuale. 

 

Departamentul  de Științe Sociale 

Lector universitar, poziția 10. Domeniul Sociologie, Științe Politice și Administrative. Discipline: 

Sistemul de asistență socială; Diagnoza și soluționarea problemelor sociale; Diagnoza și soluționarea problemelor 

sociale; Teorii și metode de intervenție în asistența socială la nivel de persoană; Asistența socială bazată pe 

evidențe; Teorii și metode de intervenție în asistența socială la nivel de grup; Managementul de caz. 

 

Departamentul de Educație Fizică și Sport 

Lector universitar, poziția 20. Domeniul Educație Fizică și Sport. Discipline: Teoria și practica în alte 

ramuri sportive (tenis de masă); Practica si metodica activitatilor motrice pe grupe de vârstă; Metodica predării 

baschetului în școală; Fitness; Metode și tehnici de tonifiere musculară; Kinesiologie. 



 

3 
 

     UNIVERSITATEA „1 DECEMBRIE 1918” DIN ALBA IULIA 
CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

Lector universitar, poziția 21. Domeniul Educație Fizică și Sport. Discipline: Fiziologie; Fiziologie; 

Semiologie; Metode și tehnici de reeducare neuro-motorie; Metode și tehnici de reeducare neuro-motorie; Utilizare 

softuri specializate în Știința Sportului și Educației Fizice; Kinetoterapia în afecțiuni reumatologice; Elemente de 

fizioterapie. 

 

FACULTATEA DE TEOLOGIE ORTODOXĂ 

Departamentul de Artă Religioasă 

Conferențiar universitar, poziția 9. Domeniul Muzică. Discipline: Armonie (1);  Armonie (2);  Armonie 

(3);  Armonie (4);  Forme și analize muzicale (1); Forme și analize muzicale (2); Forme și analize muzicale (3); 

Forme și analize muzicale (4); Armonia modală aplicată pe cântecul popular românesc; Polifonie (Contrapunct și 

fugă) (1) Aspecte armonice în muzica corală religioasă. 

Conferențiar universitar, poziția 12. Domeniul Muzică. Discipline: Culturi muzicale bizantine; 

Paleografie muzicală bizantină (1); Paleografie muzicală bizantină (2); Paleografie muzicală bizantină (3); 

Paleografie muzicală bizantină (4); Istoria muzicii bizantine (1); Istoria muzicii bizantine (2); Educarea auzului 

muzical (1); Educarea auzului muzical (2). 

 

HOTĂRÂREA NR. 7. Se aprobă lista posturilor didactice propuse pentru examen de promovare în cariera 

didactică, în semestrul  II al anului universitar 2023-2024, după cum urmează: 

 

FACULTATEA DE ISTORIE, LITERE ȘI ȘIINȚE ALE EDUCAȚIEI 

Departamentul de Istorie, Arheologie și Muzeologie 

Conferențiar universitar, poziția 5. Domeniul Istorie. Discipline: Patrimoniul și itinerarul cultural; Etică 

și integritate academică; Etică și integritate academică; Etică și integritate academică; Etică și integritate 

academică, Civilizația geto-dacică în contextul lumii antice; Arheologia de salvare și soluții de conservare in situ; 

Cercetarea aplicată a patrimoniului cultural (II); Cercetarea aplicată a patrimoniului cultural (II); Istoria Bizanțului; 

Științe auxiliare ale istoriei; Sisteme de fortificații în Evul Mediu și epoca modernă; Semantică istorică în 

Transilvania. 
 

HOTĂRÂREA NR. 8. Se aprobă referatul dnei lect.univ.dr. Bara Monica Angela privind achiziționarea 

echipamentelor didactice și științifice necesare desfășurării activităților de laborator pentru specializarea Asistent 

Medical Generalist. (Anexa 2) 

 

HOTĂRÂREA NR. 9. Se aprobă referatul dnei lect.univ.dr. Roșu Camelia Augusta privind retipărirea 

suportului de curs Educație interculturală, necesar studenților specializării Pedagogia învățământului primar și 

preșcolar, anul III. 

 

HOTĂRÂREA NR. 10. Se aprobă referatul dnei asist.univ.drd. Nicolescu Șeușan Nicoleta Adina privind 

tipărirea în Seria Didactica a unui număr de 110 exemplare a materialului didactic Kinesiologie - suport de curs și 

lucrări practice. 

 

HOTĂRÂREA NR. 11. Se aprobă referatul dlui conf.univ.dr. Popa Dorin Victor privind achiziționarea și 

plata serviciilor de specialitate în vederea reformulării revendicărilor pentru cererea de brevet de invenție A 

201800713 „Tehnologie optimizată de eradicare a umidității din zidăria clădirilor de patrimoniu”. (Anexa 3) 

 

HOTĂRÂREA NR. 12. Se aprobă referatul dnei conf.univ.dr. Todor Ioana Cristina privind numirea 

Comisiei de selecție în vederea casării documentelor din cadrul Departamentului pentru Pregătirea Personalului 

Didactic care au îndeplinit termenele de păstrare prevăzute în nomenclatorul arhivistic al UAB, cu următoarea 

componență: 

Președinte:  conf.univ.dr. Todor Ioana 

Membri:   Dîrman Mihaela 

Ilea Andreea 

 



 

4 
 

     UNIVERSITATEA „1 DECEMBRIE 1918” DIN ALBA IULIA 
CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

HOTĂRÂREA NR. 13. Se aprobă referatul dnei conf.univ.dr. Todor Ioana Cristina privind termenele 

pentru susţinerea probelor de examen în vederea acordării gradului didactic II, sesiunea August 2024, pentru 

următoarele categorii de cadre didactice, după cum urmează: 

 

ÎNVĂŢĂTORI / Profesori din învăţământul primar  

26 August 2024 - Metodica predării limbii şi literaturii române; Metodica predării matematicii - Probă scrisă 

(50% din nota finală)   

28 August 2024 - Pedagogie şi elemente de psihologie și sociologie educaţională - Probă orală (50% din nota 

finală) 

 

EDUCATORI / Profesori din învăţământul preşcolar 

26 August 2024 - Metodica predării limbii române şi literaturii pentru copii; Metodica predării activităţilor 

instructiv-educative în grădiniţa de copii - Probă scrisă (50% din nota finală) 

28 August 2024 - Pedagogie şi elemente de psihologie și sociologie educaţională - Probă orală (50% din nota 

finală)                          

 

PROFESORI (toate specializările) 

27 August 2024 - Metodica predării specialității - Probă scrisă (50% din nota finală)   

29 August 2024 - Pedagogie şi elemente de psihologie și sociologie educaţională - Probă orală  (50% din 

nota finală) 

30 August 2024 – Afișarea rezultatelor finale  

 

HOTĂRÂREA NR. 14. Se avizează și se transmite Senatului referatul dnei conf.univ.dr. Todor Ioana 

Cristina privind termenele și componența comisiilor pentru susținerea examenului final de absolvire a 

programului de formare psihopedagogică, promoția 2024, Nivelul I, Nivelul II și Postuniversitar Nivelul I și 

Nivelul II. 

 

HOTĂRÂREA NR. 15. Se aprobă referatul dnei lect.univ.dr. Negriu-Tiucă Ioana Codruța privind 

încheierea unui Acord de parteneriat între Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia și Colegiul Național 

Militar „Mihai Viteazul” din Alba Iulia, având ca obiect desfășurarea de activități pe bază de reciprocitate, pe 

perioada martie-iunie 2024. 

 

HOTĂRÂREA NR. 16. Se aprobă referatul dnei conf.univ.dr. Todor Ioana Cristina privind participarea 

Universității „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia ca partener (P5) în cadrul proiectului Path2Inclusion – Inclusive 

Pathways: Empowering Systems for Students with Special Education Needs in the Danube Region, coordonat 

de University for Continuing Education Krems, Austria. (Anexa 4) 

 

HOTĂRÂREA NR. 17. Se avizează și se transmit Senatului referatele Facultății de Drept și Științe Sociale 

privind următoarele: 

- Componența Comisiei de admitere în anul universitar 2024-2025, respectiv a Comisiei pentru susținerea 

probelor de aptitudini sportive; 

- Componența Comisiilor pentru susținerea examenelor de licență și disertație, sesiunile iulie, septembrie 

2024, respectiv februarie 2025. 

HOTĂRÂREA NR. 18. Se aprobă referatul dlui prof.univ.dr. Jan Nicolae privind plata comisiilor de 

îndrumare a doctoranzilor și angajarea cu contracte individuale de muncă pe durată determinată, cu timp parțial, 

în regim de „plata cu ora” a persoanelor nominalizate în comisia de îndrumare a drd. Grigorescu Andrei Alexandru, 

conform documentului anexat. 

 

HOTĂRÂREA NR. 19. Se aprobă referatele dlui prof.univ.dr. Mihai Gligor privind retribuirea referenților 

numiți în comisiile de evaluare a tezelor de doctorat susținute de drd. Bodochi Ioan și drd. Fetcu Ana, din cadrul 

Școlii Doctorale de Istorie. 

 



 

5 
 

     UNIVERSITATEA „1 DECEMBRIE 1918” DIN ALBA IULIA 
CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

HOTĂRÂREA NR. 20. Se aprobă referatul dlui prof.univ.dr. Mihai Gligor privind retribuirea referenților 

numiți în comisia de evaluare a tezei de doctorat susținută de drd. Popa (Poptamaș) Maria-Alexandra, din cadrul 

Școlii Doctorale de Contabilitate. 

 

HOTĂRÂREA NR. 21. Se aprobă referatul dlui prof.univ.dr. Mihai Gligor privind retribuirea referenților 

numiți în comisia de evaluare a tezei de doctorat susținută de drd. Kolarik (Laurențiu) Andreea Paula, din cadrul 

Școlii Doctorale de Filologie. 

 

HOTĂRÂREA NR. 22. Nu se aprobă cererea privind scutirea de la plata tranșei a II-a, aferentă taxei de 

studiu în cadrul programului de studii universitare masterat Dezvoltarea și managementul resurselor umane, ca 

urmare a solicitării de retragere de la studii. 

 

HOTĂRÂREA NR. 23. Se aprobă referatul dnei conf.univ.dr. Varvara Simona privind achitarea taxei 

pentru evaluarea externă periodică a programului de studii universitare de licență Traducere și Interpretare 

(engleză-franceză). (Anexa 5) 

 

HOTĂRÂREA NR. 24. Se aprobă referatul dnei conf.univ.dr. Varvara Simona privind achitarea taxei de 

actualizare a informațiilor înregistrate în RNCIS pentru programul de studii universitare de licență Informatică în 

limba engleză, respectiv pentru programul de studii universitare de masterat Dezvoltarea și managementul 

resurselor umane. (Anexa 6) 

 

HOTĂRÂREA NR. 25. Se avizează și se transmite Senatului referatul dlui conf.univ.dr. Bărbuleț Gabriel 

Dan privind demararea procedurilor de evaluare externă periodică a programului de studii universitare de licență 

Traducere și Interpretare (engleză-franceză). 

 

HOTĂRÂREA NR. 26. Se aprobă referatul dlui Stoian Ion Radu Cosmin privind componența Comisiei 

de evaluare a ofertelor și a Comisiei de recepție pentru achiziția „Înlocuirea streșinilor și jgheaburilor de pe 

Căminul studențesc nr. 1 din cadrul Universității „1 Decembrie 1918” Din Alba Iulia”, după cum urmează: 

Comisia de evaluare a ofertelor: 

Președinte:  Ec. Dragomir Cosmin 

Membri:   Cîmpean Claudia 

Todescu Camelia 

Secretar:  Stoian Ion Radu Cosmin 

Comisia de recepție: 

Președinte:  Ec. Dragomir Cosmin 

Membri:   Cîmpean Claudia 

Juchi Silviu 

Secretar:  Stoian Ion Radu Cosmin 

 

HOTĂRÂREA NR. 27. Se aprobă referatul dlui Stoian Ion Radu Cosmin privind componența Comisiei 

de evaluare a ofertelor și a Comisiei de recepție pentru achiziția „ Reabilitare centrală termică Cămin studențesc 

nr. 1 al  Universității „1 Decembrie 1918” Din Alba Iulia”, după cum urmează: 

Comisia de evaluare a ofertelor: 

Președinte:  Ec. Dragomir Cosmin 

Membri:   Cîmpean Claudia 

Solyom Ana 

Secretar:  Stoian Ion Radu Cosmin 

Comisia de recepție: 

Președinte:  Ec. Dragomir Cosmin 

Membri:   Muntean George Marian 

Solyom Ana 

Burzo Voichița 

Secretar:  Stoian Ion Radu Cosmin 



 

6 
 

     UNIVERSITATEA „1 DECEMBRIE 1918” DIN ALBA IULIA 
CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

HOTĂRÂREA NR. 28. Se aprobă referatul dnei lect.univ.dr. Nanu Cristina privind încheierea unui  

Parteneriat între Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia și Centrul Județean de Resurse și Asistență 

Educațională Alba, în vederea participării Centrului ca partener asociat în cadrul proiectului Path2Inclusion – 

Inclusive Pathways: Empowering Systems for Students with Special Education Needs in the Danube Region, 

coordonat de University for Continuing Education Krems, Austria. 

 

HOTĂRÂREA NR. 29. Se aprobă referatul dlui conf.univ.dr. Arhire Sorin privind încheierea unui  Acord 

de parteneriat între Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia și Colegiul Național „Titu Maiorescu” Aiud, 

în vederea organizării de activități educațional-științifice și cultural-artistice extracurriculare dedicate promovării 

patrimoniului cultural istoric al județului Alba, cât și altor teme de interes al istoriei și culturii naționale. 

 

HOTĂRÂREA NR. 30. Se aprobă referatul dnei conf.univ.dr. Orian Georgeta privind participarea 

Universității „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia, în calitate de partener al Centrului de Cultură „Augustin Bena” 

Alba, în cadrul proiectului AFCN „Ceremonialul nupțial. Abordare interetnică”. 

 

HOTĂRÂREA NR. 31.  Se aprobă referatul dlui Lipovan Claudiu Florin Cristian privind componența 

Comisiei de cercetare a evenimentului de muncă produs în cadrul Cantinei UAB, după cum urmează: 

Președinte: conf.univ.dr. Rîșteiu Mircea 

Membri : Lipovan Claudiu Florin Cristian       

   Cîmpean Claudia Iuliana 

 Secretar: Chirilă Aurora Gianina     

 

HOTĂRÂREA NR. 32. Se aprobă referatul dnei Vomvea Nicoleta privind returnarea taxelor de școlarizare 

candidaților cetățeni străini din state terțe, care nu au putut fi înmatriculați la studii în cadrul UAB, deoarece nu au 

obținut în timp util viza de studiu pentru România, conform documentului anexat. 

 

HOTĂRÂREA NR. 33. Se avizează și se transmite Senatului referatul dlui prof.univ.dr. Mihai Gligor 

privind revizia Metodologiei de alegeri academice în Universitatea ,,1 Decembrie 1918” din Alba Iulia, pentru 

mandatul 2024-2029 - Anexa 4 - Structuri de conducere în cadrul IOSUD-UAB, pentru reprezentanții 

studenților în C.S.U.D. 
 

HOTĂRÂREA NR. 34. Se avizează și se transmite Senatului referatul dlui Bârlog Raul-Claudiu privind 

organizarea alegerilor academice parțiale pentru un reprezentant al studenților în structura de conducere IOSUD-

UAB - Calendarul alegerilor și componența Biroului electoral al studenților. 

 

HOTĂRÂREA NR. 35. Se avizează și se transmite Senatului solicitarea Ligii studenților din UAB privind 

organizarea unei sesiuni extraordinare de restanțe, în perioada 15.04.2024 – 20.04.2024. 

 

 

 

PREȘEDINTELE CONSILIULUI DE ADMINISTRAȚIE 

RECTOR 

prof. univ. dr. Valer Daniel Breaz 

 

 

 

 

Oficiul Juridic         Secretar șef UAB 

Sanda Tomuța           Carmen Pancu   


